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ANOTACE

Cílem bakalářské práce je usnadnit plánování cest a také sestavení rozpočtů pro zamýšlené

cesty s využitím individuální automobilové dopravy se zaměřením na území Evropské unie.

Aplikace bude umožňovat plánování cest se zaměřením na plánování nákladů v podobě

dálničních poplatků v jednotlivých zemích na cestě a také provede vyhodnocení nákladů za

čerpání paliva s uvažování zadané průměrné spotřeby paliva a odjezdem z výchozího místa s

plnou nádrží. Předpokladem je vytvoření a otestování aplikace pro Android OS.
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The purpose of this thesis is to make it easier for people to plan automobile trips and to
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planning of trips with focusing on forecasting budget that could include such things as

highway tolls. Also by using this application, a final user will be able to track and then

evaluate costs of fuel consumption during the road based on the entered average fuel
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0 ÚVOD
Traap neboli má vlastní aplikace pro mobilní platformu Android, která je zároveň i mojí

bakalářskou prací, by měla usnadnit život lidem při sestavování cesty v rámci EU autem.

V současné době existují podobné aplikace, a to jak webové, tak mobilní. Po prozkoumání

trhu bylo vidět, že tato aplikace ještě neexistuje na trhu v České republice a ani ve většině

zemí EU. Zároveň je těžké nalézt aplikaci, která by byla multiplatformní, lehká při používání,

uživatelsky přívětivá a za několik dotyků by měla výsledek pro uživatele. Tato aplikace není

jednoduchá záležitost. Proto součástí této práce bude i nastínění hlavních problémů spojených

s tvorbou aplikace.

Jelikož se nejedná o jednoduchou aplikace a stále pokračuji ve vývoji, stihl jsem vytvořit

vlastní algoritmus pro vytvoření a rozpočtování cesty. Rozpočet je v některých částech

přibližný, proto při prvním spuštění aplikace bude uživatel upozorněn, že rozpočet cesty není

zcela přesný.
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1 UVEDENÍ DO PROBLEMATIKY
V současné době se často cestuje po světě. Každý z nás alespoň jednou někam cestoval. Ať

už do zahraničí, nebo jen ve své vlastní zemi. Prvním krokem při plánovaní výletu je vybrat

cílový bod. Druhým krokem je jakým způsobem se tam dostaneme. Máme různé způsoby

dopravy: letadlem, vlakem, autobusem, na kole, pěšky a v neposlední řadě autem. Aplikace

v aktuálním stavu řeší jen jeden z těchto způsobů dopravy, a to autem. Tím se můžeme dostat

kamkoliv, pokud samozřejmě máme peníze a auto. Ale předtím než někam pojedeme, by

většina z nás chtěla vědět kolik by to alespoň přibližně stálo. Přesně tento problém řeší tato

aplikace.

1.1 ZPŮSOBY DOPRAVY
Jak již bylo zmíněno, tato aplikace se zabývá jen automobilovou dopravou. Proto bych se

v této části podíval na klady a zápory tohoto typu dopravy.

Auto není nejlevnější typ dopravy, což je asi první a poslední zápor. Ale k záporům se ještě

dostaneme. Dle vlastních zkušeností považuji za první klad fakt, že se jedná o nejflexibilnější

ze všech druhů dopravy. Dalším kladem je nezávislost na nikom jiném a zároveň absence

jakýchkoli omezení na velikosti a hmotnosti zavazadla, kromě rozměrů auta. Dle potřeby je

možné i za běhu změnit směr cesty, samozřejmě za využití této aplikace.

Teď bych se vrátil k záporům. Nejedná se o úplně levný typ dopravy, jenže například letadlo

nebude o moc levnější. Představte si, kolik by Vás stálo proletět 10 různých míst. Vsadil bych

se, že auto v tomhle případě vyhraje oproti letadlu v ceně, ale ne v rychlosti. Je dost možné,

že se Vám přímo na cestě objeví město, které byste ani náhodou nenašli při cestování

letadlem. Další zápor, který bych nemohl vynechat je parkování. V některých městech nebo

zemích je velmi drahé parkování nebo dokonce nemožné, protože počet těch aut je větší než

kapacity parkovišť.Ale to všechno spadá do jednoho velkého záporu – peníze.

1.2 MÝTNÉ

1.2.1 Co to je mýtné?

Mýtné či mýto je poplatek, který se vybírá za použití cesty, silnice, dálnice, tunelu nebo

mostu.

V každé zemi jsou ohledně těchto poplatků různá pravidla. Můžeme platit za ujeté kilometry,

nebo za období, po kterém můžeme danou komunikaci využívat (například denní, týdenní,

desetidenní nebo roční). Určitě nezapomeneme na průjezd tunelem a přejezd přes most.
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Některé věci v této práci budou vyřešeny jinak, než v distribuované verzi. Například poplatek

za mosty a tunely nepočítám, jelikož k počítání je potřeba připojení aplikace k placenému

API a čerpat z něj data.

V některých zemích tento poplatek vůbec nemají, například v Německu, Andoře a Finsku.

Dokonce jsou i takové země, ve kterých se můžete obejít bez poplatku za podmínky, že

v zemi budete maximálně jeden den. To platí například v Bulharsku a Rumunsku.

Mýtné je přímo závislé na váze Vašeho auta. Tato aplikace momentálně řeší problém jenom

pro auta do 3,5 tuny. Proto se nezabývám cenami pro větší auta.

Konkrétní řešení vysvětlím až v praktické časti.

1.3 PALIVO
Palivo je asi nejhlavnější bod, bez něho auto nepojede. Máme různé druhy paliv. V současné

době jsou stále nejpoužívanější benzín a nafta, za kterými pokulhávají plyny (LPG a CNG).

To se ale podle mého názoru brzy změní na jiný typ, a sice na elektřinu. Tato práce se zabývá

pouze benzínem a naftou. Ceny paliv se v jednotlivých zemích liší, proto aplikace počítá

s průměrnou cenou dle země.

1.3.1 SPOTŘEBA

Průměrnou spotřebu si uživatel uvede sám. Jedná se o průměrnou spotřeba paliva v litrech na

100 kilometrů. Uživatel tento údaj může dohledat buď ve velkém technickém průkazu nebo

v palubním počítači auta (pokud auto tento počítač má). Dokonce zkušenější řidiči znají

průměrnou spotřebu svého auta, nebo jsou schopni ji odhadnout.

Spotřeba je různá, jelikož je závislá na mnoha faktorech. Mezi tyto patří například: počasí,

tlak v pneumatikách, kvalita cesty, stáří auta, typ motoru, síla motoru, váha auta a styl jízdy

řidiče.

1.4 APLIKACE PRO OPERAČNÍ SYSTÉM ANDROID
Začneme asi pojmem Android, který označuje mobilní operační systém založený na jádře

Linuxu, který je dostupný jako otevřený software. Je používán na chytrých telefonech,

tabletech a mnohých dalších zařízeních.

Vývojem operačního systému Android se zabývá jedna z nejznámějších firem ve světě -

Google. Zajímavostí je, že Google nezakazuje výrobcům telefonů upravovat operační systém,

ovšem pouze za dodržení smluvních podmínek.
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Android jako operační systém má největší podíl prodaných telefonu na trhu po celém světě

[1].

Proč zrovna androidová aplikace?

Mobilní technologie se stále rozvíjejí. Prakticky každý z nás už má chytrý telefon ve své

kapse. Nechtěl bych se tady věnovat porovnání Android App vs. Mobile Web, na tohle budu

mít vyhrazenou část. Zkráceně bych řekl, že oproti Mobile Web, androidová aplikace určitě

vyhrává.

Tyto telefony pracují na nějakém operačním systému, kterých je hodně. Nejpoužívanější však

jsou Android, IOS a Windows. Rozdíly těch systémů budou popsány v jiné kapitole.

Většinou se potkáváme buď s Android nebo IOS, proto bude jedna kapitola o porovnaní

těchto dvou operačních systému.

Začal jsem vytvářet tuto aplikace pro Android OS, protože většina lidi využívá tento operační

systém. Androidová aplikace obsahuje takové benefity, jako například ukládaní naplánované

cesty do historie (což webová aplikace také umí, ale přístup k této historii bez připojení k

internetu udělá jen mobilní aplikace), nebo responzivní design (mobilní webová aplikace je

něco jiného, než design v mobilních aplikacích).
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2 ANDROID DO HLOUBKY

2.1 Androidová architektura
Architektura androidu je rozdělená do pěti vrstev. Každá vrstva má svůj účel a nemusí být

přímo oddělena od ostatních vrstev. Níže je uveden Obrázek 1 pomocí kterého lze

androidovou architekturu pochopit rychleji. Vrstvy budou popsány od nejnižší.

Obrázek 1 – Architektura Android. Zdroj: [2].

2.1.1 Linux kernel


[…]


popíšu až pod nimi.

Obrázek 65 – Prázdný

seznam nejoblíbenějších
výletů.

Obrázek 66 – Označení

výletu, jako
nejoblíbenější.

Obrázek 67 – Není
prázdný seznam

nejoblíbenějších výletů.

Jestli do seznamu nejoblíbenějších výletů nebyl přidán žádný výlet, je seznam

prázdný a po klepnutí na kartu Surf your best trips (Surfujte své nejlepší výlety) se

Vám objeví chybová hláška, kterou reprezentuje Obrázek 65. Po přečtení chybové

hlášky byste měl přijít na to, že musíte označit alespoň jeden z výletů jako oblíbený za

pomocí hvězdy, pro ukázku jsem uvedl Obrázek 66. Obrázek 67 reprezentuje seznam

nejoblíbenějších výletů, které jste označil v historie.

Důvodem zavedení této funkce je to, aby uživatel neprocházel mraky výletů v historii

pro hledaní svého nejoblíbenějšího výletu. Stačí ho jen přidat do tohoto seznamu

a pak je snadné ho tu najít.
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8.2.3 Ošetření chyb v aplikaci

Pro některé časti mé aplikace je potřeba mít stabilní internet a zapnuté umístění, proto musím

vždy sledovat zda má uživatel zapnuté internetové spojení a umístění. Jelikož tohle je jen

bakalářská práce, nezavedl jsem tyto kontroly ve všech částech aplikace. Pro tuto práce jsem

se rozhodl, že to budu sledovat na horních úrovních, což znamená, že nebudu sledovat

každou aktivitu v té aplikaci. Představte si, že se Vám vypl WIFI nebo došly mobilní data,

když jste používal mou aplikace. Teď pokuste otevřít Places (Místa)., Home (Domovská)

nebo Make a trip with us (Vytvořte výlet spolu s námi).

Níže uvádím sadů obrázku, které ukážou, jak se aplikace chová, pokud nemá internetové

připojení.

Obrázek 68 – Chybová
hláška internetového

připojení.

Obrázek 69 – Přesměrování

po stisknutí tlačítka
„Mobile“.

Obrázek 70 – Přesměrování

po stisknutí tlačítka
„WIFI“.

Nahoře jsou uvedené obrázky, které ukazují chování aplikace, pokud nejste připojen

k internetovým službám. Aplikace Vás donutí připojit se buď za pomoci mobilních dat

(Obrázek 69 – Přesměrování po stisknutí tlačítka „Mobile“.) nebo WIFI (Obrázek 70). Po

připojení k internetu, budete moci pracovat dál. Pokud zkusíte vstoupit bez internetového

připojení do Places (Místa)., objeví se Vám jiný typ chybové hlášky. Tento typ nepoužívá

dialogová okna, ale pozadí obrazovky, aby se tam zobrazila chybová hláška. Příklad této

chyby uvádím jako Obrázek 71 až na další straně, z důvodů nedostatku místa na této stránce.

87

Obrázek 71 – Chybová hláska na pozadí obrazovky.

A teď se pokuste vypnout umístění na svém androidu. Po vypnutí umístění se Vám nepodaří

dostat jenom do části, kde se vytváří výlet, všude jinde můžete surfovat. Níže uvádím sadu

obrázků, které ukáží, jak se aplikace chová, pokud není zapnuté umístění.

Obrázek 72 – Chybová hláška není

zapnutého umístění.

Obrázek 73 - Přesměrování po stisknutí

tlačítka „Switch on“.

Aplikace Vás donutí zapnout umístění, v opačném případě se Vám vůbec nepodaří vytvořit

ani jeden výlet. Po zapnutí umístění budete moci pokračovat dále ve vytváření Vašeho výletu.
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9 Závěr
Hlavním cílem této bakalářské práce bylo vytvořit funkční, uživatelsky přívětivou, lehkou při

použití androidovou aplikaci. Tato aplikace by do budoucna měla ušetřit hodně času lidem při

plánovaní výletů autem. Teď ji předělávám a budu mít kompletně jiný kód a architekturu

aplikace. Distribuovaná verze by neměla být omezena jenom na území EU, takže bude

mnohem silněji ošetřena proti chybám, ale zůstane lehká při použití.

Tato aplikace byla napsaná v jazyce Java a využívá několik druhů nejznámějších knihoven ve

světě androidu. Snažil jsem se dodržovat standardy Material Design, což není úplně lehké.

Takže si myslím, že se mi podařilo vymyslet docela dobrý design aplikace, určitě pro

distribuovanou verzi bych to raději probral s profesionálním designerem.

Výsledná aplikace byla otestovaná jak na různých verzích, tak i velikostech androidů. Je tam

občas malý nedostatek ohledně počítání, ale předělám to jenom v distribuované verzi. Takže

určitě není úplně ošetřena proti chybám a není kompletně dokončena z pohledu funkcionality,

ale splňuje zadaní mé bakalářské práce.

Nejsložitějšími body této práce jsou: vymyšlení a rozvíjení nápadu a procházení všemi kroky

jako Analýza a návrh aplikace. Při návrhu a analýze aplikace bylo zjevně pochopitelné, že

tato aplikace nebude tak jednoduchá na vytváření. Ale opravdu jsem chtěl vytvořit tuto

aplikaci a alespoň nějak pomoci jak sobě, tak i lidem v okolí.

Tuto aplikaci jsem vytvářel, když jsem ještě nepracoval jako Medior Android Developer

v jedné z největších a nejúspěšnějších firem v Praze, a to nejen dle mého názoru. V průběhu

několika měsíců v práci jsem dostal dost nových informací, které jsem převedl do znalosti,

proto si teď můžu dovolit s novými znalostmi se vrhnout na novou verzi této aplikace.

Doufám, že do několika měsíců bude tato aplikace pomáhat lidem pří sestavování a rozpočtu

cesty.
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