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Název práce: Aplikace pro sestavení plánu a rozpočtu cesty

Autor posudku: Michael Bažant

Cíl práce: Cílem bakalářské práce je usnadnit plánování cest a také sestavení rozpočtů

pro zamýšlené cesty s využitím individuální automobilové dopravy se zaměřením na území Evropské

unie. Aplikace bude umožňovat plánování cest se zaměřením na plánování nákladů v podobě

dálničních poplatků v jednotlivých zemích na cestě a také provede vyhodnocení nákladů za čerpání

paliva s uvažování zadané průměrné spotřeby paliva a odjezdem z výchozího místa s plnou nádrží.

Předpokladem je vytvoření a otestování aplikace pro Android OS.

Povinná kritéria hodnocení práce

Stupeň hodnocení
(známka)

1 2 3 4

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☒ ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☒ ☐ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☒ ☐ ☐ ☐

Práce s literaturou ☒ ☐ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☒ ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☐ ☒ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☒ ☐ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☒ ☐ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☒ ☐ ☐ ☐

Dílčí připomínky a náměty:

Vložte připomínky k práci

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Předloženou práci považuji, zejména z hlediska zpracování praktické části BP, za nadstandardní v rámci

bakalářského studia. Nižší hodnocení jsem uvedl pouze pro jazykovou úroveň práce, což zřejmě souvisí

s tím, že čeština není rodným jazykem studenta.

Vyhodnocení kontroly textu práce pomocí systému pro odhalování plagiátu:

Výsledkem kontroly samotného textu BP je shoda menší než 5 %. V systému nejvyšší

zobrazená hodnota 47 % se vztahuje ke konfiguračním souborům projektu (XML soubory,

např. fragment_history.xml). Dle mého názoru se v žádném z odevzdaných souborů nejedná

o plagiáty.

Otázky k obhajobě:

Vyjmenujte hlavní důvody, proč plánujete celou aplikaci přepracovat, jak je uvedeno v závěru textu

bakalářské práce.

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: výborně

V Pardubicích, dne 25. května 2018
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